令和 3 年 3 月 18 日

新 2 年～新 6 年生（現 1 年～現 5 年生）保護者様

茨木市立水尾小学校

校長 松 元 利 男

令和３年度（新学年）

  ①「学習ノート」および「ファイル」個別購入のお願い

②「給食用エプロンセット（エプロン・帽子・袋）」の指定廃止について

早春の頃、皆様方におかれましては、ご健勝にお過ごしのこととお慶び申しあげます。

日頃は、本校教育の発展のため多大なご協力を賜りまして、心よりお礼申しあげます。

① 「学習ノート」および「ファイル」個別購入のお願い

学校で学習に使用する教材のうち、一般のスーパーや小売店で購入が可能な「学習ノー

ト」および「ファイル（クリアブック、紙ファイル等）」については、保護者による購入を

原則とするよう、茨木市教育委員会より指示があり、平成 25 年度からご家庭での準備にご

協力をいただいているところです。来年度につきましても、引き続きご協力くださいます

よう、よろしくお願いいたします。

各学年のノート、ファイル一覧表をご覧いただき、新年度に向けて、ご家庭での購入を

お願いいたします。

※茨木市内の全小学校が同様の対応です。新学年の始業式直前は、近隣のスーパー、小売

店で在庫の品薄が予想されます。一覧表のマス・罫線等をよくご覧いただいたうえで、

お早目にご準備ください。

※テスト・ドリル・ワークブック類、生活・理科・図工・家庭科等の教材については、学

校で一括して購入いたします。また、一般の店舗では購入が困難なノート・ファイル類

についても、複数業者による見積もり合わせの上、安価な業者を選定して購入いたしま

す。ご了承ください。

※新 1 年生のノートについても、ご家庭でご準備いただきます。新 1 年生にもお子さまが

おられるご家庭は、入学説明会（1 月 25 日）でお渡ししました「令和 3（2021）年度 入

学のしおり」をご参照ください。

※十字リーダー入りのマスは、右のとおりです。

 十字ﾘｰﾀﾞｰ

マス

☆新 2 年生（現 1 年生）

＜学習ノート＞

教科 マス・字数 罫線 マスの大きさ・行幅 マス数等 ノートサイズ
国語 12マス 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 18ｍｍﾏｽ ﾀﾃ12ﾏｽ×8行 B5判
漢字 84字 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り ﾀﾃ12ﾏｽ×7行 B5判
算数 17マス 12ｍｍﾏｽ ﾖｺ12ﾏｽ×ﾀﾃ17ﾏｽ B5判
計算 17マス 12ｍｍﾏｽ ﾖｺ12ﾏｽ×ﾀﾃ17ﾏｽ B5判
連絡帳 指定なし 指定なし 指定なし B5判
自由帳 白無地 B5判
日記 120字 B5判

☆新 3 年生（現 2 年生）

＜学習ノート＞

教科 マス・字数 罫線 マスの大きさ・行幅 マス数等 ノートサイズ
国語 15マス 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 15ｍｍﾏｽ ﾀﾃ15ﾏｽ×10行 B5判
漢字 120字 ﾀﾃ15ﾏｽ×8行 B5判
算数 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
計算 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
理科 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
社会 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
連絡帳 指定なし 指定なし 指定なし B5判
自由帳 白無地 B5判
日記 200字 B5判

教科ごとに表紙の色を
出来るだけ変える事
が望ましい

☆新 4 年生（現 3 年生）

＜学習ノート＞

教科 マス・字数 罫線 マスの大きさ・行幅 マス数等 ノートサイズ
国語 18マス 12ｍｍﾏｽ ﾀﾃ18ﾏｽ×ﾖｺ12行 B5判
漢字 150字 ﾀﾃ15ﾏｽ×ﾖｺ10行 B5判
算数 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
計算 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
理科 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
社会 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
連絡帳 指定なし 指定なし 指定なし B5判
自由帳 白無地 B5判

教科ごとに表紙の色
を出来るだけ変える
事が望ましい

※十字ﾘｰﾀﾞｰ入りでお願いします。

※十字ﾘｰﾀﾞｰ入りでお願いします。

※十字ﾘｰﾀﾞｰ入りでお願いします。

※十字ﾘｰﾀﾞｰ入りでお願いします。

☆新 5 年生（現 4 年生）

＜学習ノート＞

教科 マス・字数 罫線 マスの大きさ・行幅 マス数等 ノートサイズ
漢字 150字 ﾀﾃ15ﾏｽ×ﾖｺ10行 B5判
国語 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
算数 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
計算 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
理科 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
社会 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
自主学習 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
連絡帳 指定なし 指定なし 指定なし B5判
自由帳 白無地 B5判

教科ごとに表紙の
色を出来るだけ変
える事が望ましい

（新漢字学習ノートは、学校で一括購入いたします。）

＜ファイル＞

教科 色 メーカー 品番 種類 大きさ
総合 指定なし 指定なし 指定なし クリアブック２０ポケット以上 Ａ４判

※クリアブックとは…

透明ポケットの上側から

プリント類を入れて保管する

ブック形式のファイルのことです。

 「A4 判で 20 ポケット以上」のものを

 ご用意ください。

☆新 6 年生（現 5 年生）

＜学習ノート＞

教科 マス・字数 罫線 マスの大きさ・行幅 マス数等 ノートサイズ
漢字 200字 ﾀﾃ20ﾏｽ×ﾖｺ10行 B5判
国語 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
算数 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
計算 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
理科 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
社会 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
自主学習 5ｍｍ方眼 十字ﾘｰﾀﾞｰ入り 10ｍｍﾏｽ B5判
連絡帳 指定なし 指定なし 指定なし B5判
自由帳 白無地 B5判

教科ごとに表紙の
色を出来るだけ変
える事が望ましい

（新漢字学習ノートは、学校で一括購入いたします。）

※十字ﾘｰﾀﾞｰ入りでお願いします。

ここからプリント類を入れられます

※十字ﾘｰﾀﾞｰ入りでお願いします。

② 「給食用エプロンセット（エプロン・帽子・袋）」について

平成 28 年度より、学校指定はありません。ご入学時に学校指定のクリームイエローのエプ

ロン・帽子・給食袋をご購入いただいた方は、引き続きご使用ください。今後、買い替え

等により学校指定のエプロンセットを使用されない場合は、下の図に準じたものをご用意

いただきますようにお願いいたします。（一人で着脱できるものにしてください。）

※新 1 年生のエプロンセットは、販売を行わずにご家庭でご準備いただきます。新 1 年生

にもお子さまがおられるご家庭は、入学説明会（1 月 25 日）でお渡ししました「令和 3

（2021）年度 入学のしおり」をご参照ください。

＊エプロン  胸あてつき・そでなし

・体の後ろでひもを結ぶことが難しい場合は、前で結ぶ・

ボタンにするなどしてください。

 ・首まわりのヒモやすその長さなどにゆとりを持たせておき、

成長にあわせて調節できるようにしてもらってかまいません。

＊帽子または三角巾

・三角巾のはしにゴムひもやマジックテープをつけると、簡単に

つけることができます。

・一人で着脱できるものを用意してください。

＊給食袋

・巾着タイプ